
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 33Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº5051/2014- ADEPARÁ, DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor 
FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA, matrícula nº 
54185855/1, referente ao exercício de 2013/2014, de 05/01/15 
a 03/02/15 para 06/04/2015 a 05/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 781277

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 5057/2014 - ADEPARÁ, DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:                                       
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4777/2014, de 26/11/14, 
publicado no DOE nº 32778 de 28/11/2014, que concedeu 
Licença para tratar de Interesse Particular a servidora ANA 
PAULA PEDROSO DE SOUZA, matrícula n° 55588179/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 781397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5050/2014 - ADEPARÁ, DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 06769
401552014100118129008136964 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DE ARAUJO BASTOS, 
matrícula nº 57223257/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de  27/11/2014 a 06/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Diretora Administrativa e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 781235

PORTARIA Nº 5052 /2014 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIS CESAR ACACIO 
BARBOSA, matrícula n° 57189981/1 , ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerência Regional de 
Abaetetuba / Ulsa de Tailandia para a Gerência Regional de 
Abaetetuba / Ulsa de Moju, a contar de 15/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 781344

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 21/2014-ADEPARA, 
referente ao Processo n.º 2014/347320, decide: ADJUDICAR o 
resultado do aludido certame em favor da empresa AUTO 4X4 
SERVICO E COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA, 
CNPJ: 12.965.774/000136; vencedora do Item Único pelo 
valor total de R$ 195.780,00 (cento e noventa e cinco mil, 
setecentos e oitenta reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2014.

ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

Protocolo 781358

PORTARIA Nº 5057/2014 - ADEPARÁ, DE 12 DE DEZEMBRO                             
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de sua Diretora Administrativa e Financeira, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento do(a) servidor(a) efetivo(a), 
MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES, 
Matrícula Nº 5113741/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, referente à READAPTAÇÃO FUNCIONAL 
TEMPORÁRIA;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico N° 161215A/1 de 
12/11/2014, apresentado com sua respectiva perícia, que 
concede a READAPTAÇÃO FUNCIONALTEMPORÁRIA, a 
partir de 12/11/2014 com as seguintes recomendações: 
“Devendo a servidora, evitar atividades que demandem 
esforço físico excessivo com membros superiores, como 
carregar peso e digitação excessiva”.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 5°, VII;§ 1°,§ 2°§3°; 
art.58, V, da Lei 5.810/94-RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL TEMPORÁRIA, 
ao(à) servidor(a) MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO 
NASCIMENTO PRESTES, no período de 12/11/2014 a 
11/03/2015.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

Diretora Administrativa e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 781425

PORTARIA Nº  5058 / 2014 - ADEPARÁ, DE 12    DE 
DEZEMBRO                              DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento do(a) servidor(a) efetivo(a), 
MARCELO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Matrícula Nº 572236412/1, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de 
Fiscalização Agropecuária, referente à CONCESSÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE/POR MOTIVO DE 
ACIDENTE DE TRABALHO;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico Retifi cado Nº 246/2014 
de 20/11/2014, apresentado com sua respectiva perícia que 
concede a Licença Para Tratamento de Saúde/Por Motivo 
de Acidente de Trabalho até 13/01/2015;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 77, I, § 1º, § 3°, § 4º; 
§ 5°,; Art. 78, Art. 79, Art. 80, Art. 81 ao Art. 84, da Lei N° 
5.810/94 - RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE/
POR MOTIVO DE ACIDENTE DE TRABALHO, ao(à) 
servidor(a) MARCELO ARAÚJO DE OLIVEIRA, de 18/07/2014 
à 13/01/2015(180 dias).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 781428

..

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 291/14 de 12-12-2014. RESOLVE: Aplicar 
na forma do artigo, 183, I da Lei 5.810/1994, combinado com 
os artigos 184, 188 e 201, II da Lei 5.810/1994 a penalidade 
disciplinar de REPREENSÃO, com observância das formalidades 
contidas nos artigos 185, I e parágrafo único e 197, III da Lei 
5.810/94 à servidora Paula Ângela Rocha Cardoso de Oliveira, 
matrícula nº.54180126/4, Técnica do Registro Mercantil, 
conforme processo nº 2014/449907. PAULO SÉRGIO PINHEIRO 
- Presidente

Protocolo 781272

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
Nº054/2013
Data de Assinatura: 12/12/2014
Justifi cativa: O presente Termo tem por objeto aditivar o valor 
de R$22.107,23 (vinte e dois mil, cento e sete reais e vinte e três 
centavos), tendo em vista a necessidade de continuidade dos 
serviços, conforme justifi cativa do setor técnico.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1348
Projeto Atividade: 7424 E
Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: BORGES ENGENHARIA LTDA-EPP.
Endereço: Rod. Mario Covas, nº178, Bairro: Levilândia
CEP. 67.015-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Protocolo 781267

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº673/2014; NOME: 
NATHALIA DE OLIVA FARIAS ,  MATRÍCULA: 54190581/3 / 
FUNÇÂO:EMPREGO DE CONFIANÇA III;  PROJETO ATIVIDADE  
1348 - FONTE -  0261 PRAZO DE  APLICAÇÃO- 31/12/2014;  
COMPROVAÇÃO:15/01/2015
ELEMENTO DE DESPESA -339039 - R$ 4.000,00
Ordenador de despesas: NAZARACI  MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 781197

PORTARIA Nº 0068/2014
Suprimento de Fundo em favor de :Ana patrícia Ferreira
Matrícula: 80845106 CPF.:749.416.072-87

Lotado: Escritório de São francisco
Cargo ou Função: Aux.de Administração
PROGRAMA: 1375 -Desenv. Da Pesca Aqüicultura
PROJETO-ATIVIDADE: 6397 - ATER a Organização produtiva 
Familiar.
FONTE: 0101 - Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S): Stº Antonio do Taua
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00    (Quatro Mil  Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$- 4.000,00
33903396 = R$
33903696 = R$
33903996 = R$
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 12 de Dezembro de 2014

Rosival Possidônio do Nascimento
CIC:100.924.122-20

Protocolo 781316


